ATA PRELIMINAR– SELEÇÃO DOS PROJETOS DA LEI DE INCENTIVO À CULTURA
EDITAL 005/2025 – LIC

PLENÁRIAS CITAC – FUNDAÇÃO CULTURAL DE ITAJAÍ

DATA 25/06/2025
GRUPO: Comissão Itajaiense de Avaliação de projetos Culturais – CITAC
LOCAL: Fundação Cultural de Itajaí (FCI)

MEMBROS REPRESENTAÇÃO

Lúcia Maria de Carvalho Mendes Representante Conselho Municipal de Políticas Culturais

Elisabete Laurindo de Souza Representante da Fundação Cultural de Itajaí

Juliana Pereira Nunes Furman Representante da Secretaria Municipal de Educação

Emerson Gonçalves Representante da Procuradoria-Geral do Município

Jose Thiago de Paiva Alves Representante do Gabinete do Prefeito Municipal
PARECERISTAS REPRESENTAÇÃO

Raquel Tamaio De Souza Áreas Integradas

O Baile Gestão de Projeto Culturais – Renata Fernandes Fontanillas Artes Visuais

Monique Cruz de Andrade Audiovisual

Henry Alexandre Durante Machado Culturas Populares

Camila de Oliveira Dança

Paulo Henrique dos Reis Junior Expressões AfroBrasileiras

Luciana Bittencourt Tiscoski Literatura

Nina Graeff Música

Neuma Carina de Souza Nascimento Soares Patrimônio

Andreia de Almeida Teatro E Circo

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 16 horas, reuniram-se na sala do

gabinete do Prefeito para análise de 79 projetos inscritos, os seguintes participantes: Representante da

Procuradoria-Geral do Município o Senhor Emerson Gonçalves; representante do Gabinete do Prefeito

Municipal: senhor Jose Thiago de Paiva Alves; representando a Fundação Cultural de Itajaí a senhora

Elisabete Laurindo de Souza, com a finalidade de analisar os pareceres emitidos referentes aos projetos

submetidos. Durante a reunião, foram apontadas dificuldades quanto à interpretação e esclarecimentos

relacionados ao Edital nº 05/2025, sendo constatadas diversas situações em desacordo com o

regulamento previsto. Também foi abordada a dificuldade de utilização do sistema GOV.Gestão por parte

dos proponentes, o que tem impactado negativamente no andamento dos processos.

Em continuidade as análises, no dia vinte e três de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se

novamente os seguintes integrantes: Representante da Fundação Cultural de Itajaí, senhora Elisabete

Laurindo de Souza; representando o Conselho Municipal de Políticas Culturais a senhora Lúcia Maria de

Carvalho Mendes; e representando a Secretaria Municipal de Educação, a senhora Juliana Pereira Nunes

Furman, ocasião em que foram verificados os pareceres e revisadas algumas notas atribuídas. Assim, no

que se refere à cota de R$ 25.000,00, não houve a contemplação integral dos proponentes habilitados,

resultando em 05 (cinco) cotas remanescentes, totalizando o montante de R$ 125.000,00. Da mesma

forma, 02 (duas) cotas no valor de R$ 35.000,00 não atingiram a nota máxima para contemplação,

correspondendo a R$ 70.000,00.

Dessa forma, o valor total remanescente de R$ 195.000,00 foi readequado para a cota de R$ 50.000,00,

possibilitando a contemplação de 03 (três) proponentes suplentes, sendo eles:

Área Projeto Proponente Nota

Teatro e Circo Montagem de Espetáculo Teatral Denise da Luz  97

Música 1º Festival de Hip-Hop de Itajaí Felipe Pereira dos Santos  96

Artes Integradas Alma de Rua Mariana da Costa Ferret 95

Permanecendo, ao final, um saldo residual de R$ 45.000,00 não utilizado, sendo efetivamente

distribuídos para fomento às artes e às manifestações artísticas o total de R$ 1.505.000,00 dos recursos

disponíveis. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que será assinada por todos os

presentes.

APROVADOS - COTA R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) – 05 PROJETOS

“3.9.1. As cotas mencionadas na alínea “a” do item 3.9, serão destinadas exclusivamente para os

proponentes que nunca foram contemplados com os Recursos da lei nº 3.473 de 11 de janeiro de

2000.”

Área Projeto Proponente Nota

Expressões Afro-
brasileiras

Raízes da Consciência Jussara Cristina Da Silva 93

Música Show Giovanni Sagaz 25 anos de
carreira

Paulo Giovanni Sagaz 74

Literatura Bibi salva as Estrepolinas Vanessa Evers De Lima 68

Música Gravação do EP Autoral de Keli Bertan Keli Borges Bertan 65

Dança Espetáculo: A Magia Da Dança No
Mundo De Harry Potter

Alisson Jordan Dos Santos
Braga

65

Obs. Nesta cota não há projetos em suplência.

DESCLASSIFICADOS – COTA R$25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) – 09 PROJETOS

Área Projeto Proponente Observação

Audiovisual Itajaí Em Perspectiva João Marcos Scartzini
Bovi

Item 2.8, se
microempreendedor
individual, letra f.

Expressões Afro-
brasileiras

Encontro Cultural Baque Mulher
- 7 Anos De Resistência E Ritmo

Karoline De Sousa Item 2.8, se
microempreendedor
individual, letra c.

Audiovisual Despertar: Além Do Som Louise Cristine
Moreira

Item 2.8, letra d.

Expressões afro-
brasileiras

África Yetu Cultural João De Deus Peixoto
Brito

Item 2.8, se
microempreendedor
individual, letra e;
Anexo I, II, III, IV, V, VI,
VII, VIII, IX, XI.

Música O Manifesto Da Tainha Felipe Hellmann de
Andrade

Item 6.7.2

Música Brassbone: Divulgando O
Trombone Por Itajaí

Pâmela Caroline
Sepulvida Cardoso

Item 2.3;
Item 2.8 letra c;
Item 2.8 se
microempreendedora
individual letra e;
Anexo IX.

Artes Visuais Projeto Arteiras Sarah Yasmin da Silva
Oliveira

Item 6.7.2

Artes Visuais Super Click por Aí – 3ª edição Marcelo Juchem Não estreante

Música Here Comes The Sun: Um
Concerto de Violões em Tributo
aos Beatles

Denise Teresinha
Vieira

Não estreante

APROVADOS - COTA R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) – 18 PROJETOS

Área Projeto Proponente Nota

Culturas
Populares

2º Festival De Terno De Reis A Caminho
De Belém

Djalma Gonçalves 100

Audiovisual Espaço Formação Manolo Carlos Vargas Pereira 100

Audiovisual “Construindo carreiras diante das
câmeras: Atividades de formação para
atores e atrizes”

Sabrina Lemos Viana 98

Música Grava Aí Oliver Deziderio 98

Teatro e Circo Cor de quê: crianças no teatro Mariana de Souza Feitosa 98

literatura Cartas para Saturno - O Livro Violeta Andreza Alves Pinto 96

Audiovisual Moshi Moshi - Complementação de Pós-
produção e Acessibilidade para filme de
média-metragem.

Freguesia Produção Cultural
Ltda.

93

Dança Laboratório Contemporâneo de Dança Lídia Fernandes da Silva
Abreu

91

Teatro e Circo Anchieta Arte Cênica: 40 anos. Anchieta Arte Cênica  90

Acervo
Patrimônio
Cultural e
Imaterial

Grupo-Boi-De-Mamao-Cidade-Nova
Valorização-e-Conservação-do-
Patrimônio Imaterial-Do-Folclore
Catarinense.

Priscila Regina Reges 88

Literatura O Que Será Que Tem No Mar? A
Literatura Infantil Para A Promoção Da
Cultura Oceânica

Laura Pioli Kremer 85

Música Gravação de Videomusical de Evandro
Hasse

Evandro Hasse  82

Dança Circulação do Espetáculo Celebrando 24
Anos de Arte da Cia de Dança Eduxi

Natan Pereira 74

Dança Dançando e Vivendo Associação de Dança Tríade 71

Música Cantando Em Itajaí! Concertos Do Coral
Villa-Lobos

Associação Coral Villa-Lobos 69

Audiovisual Gravação Audiovisual do projeto - Som
de Bombordo

Gustavo Felipe Simão da Silva 69

Música Chorinho na Biblioteca Gabriel Carneiro 65

Dança Show de Final de Ano Patine com Atitude AAPA – Associação Atitude
de patinação Artística

64

Obs. Nesta cota não há projetos em suplência.

DESCLASSIFICADOS – COTA R$35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) – 10 PROJETOS

Área Projeto Proponente Observação

Música Como Nossos Pais: 80 anos
de Elis

Anthonnyella Rosangela
Laureano Deziderio

Item 6.7.

Música Oficinas De Música E
Teatro Proarte - Edição
2025

Associação Proarte de
Itajaí

Item 2.8 Se Pessoa
Jurídica de direito
privado sem fins
lucrativos letra e;
Anexo IX;

Música Gravação do Primeiro
Álbum de Victor Praun

Victor Hugo Praun Item 2.8 letra c;
Item 6.7.2.

Música Nas Batidas do Hip-Hop:
Oficina com DJ Erick Jay

Milena Cristina Campinas Item 6.7.2;
Anexo iv

Artes Visuais Livro Infantil - Madu, a
Capivara

Walmir Mauro dos
Santos Binhotti

Item 2.8 letra b;
2.8  letra d.

Artes Visuais Itajaí Em Traços: Concurso
Cultural Livre

Adriana Estela Bassini
Edral

Item 2.8 Se
microempreendedora
individual letra a, b;
Item 2.8 letra c.

Culturas
Populares

Hibikidaiko - A Cultura dos
Tambores Japoneses

Associação Nipo
Brasileira de Itajaí

Item 2.8 letra c, d.

Expressões
Afro-brasileiras

Itajaí 1° Encontro Afroarte
De

Jaquiel Gomes Vaz Item 2.8 Se Pessoa Física
letra b, 2.8 letra b,
Anexo IV, VII.

Literatura Outras Histórias de
Pescador

Nilson José de Borba Item 2.8 letra b, c, d.
Anexo VI, VII.

Música Choros, Sambas e Afins Ricardo Cappra Pauletti Item 2.8 letra c

APROVADOS - COTA R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) – 08 PROJETOS

Área Projeto Proponente Nota

Artes Integradas Pelos Cantos da Cidade:
Mapeamento Sonoro de Itajaí

Matheus Bellini Da Silva 100

Audiovisual Cidade Codificada Lallo Valverde Bocchino 100

Teatro e Circo 4º Festival De Teatro Nova Cena.
Teatro Feito Por Estudantes

Instituto Porto Cênico 98

Literatura Sopros Literários: Imagem E
Poesia

Ativa Rede Educação e Cultura
(Rede)

97

Teatro e Circo Montagem teatral - Pinóquio e
as mentiras que os adultos
contam

Leandro Cardoso 97

Teatro e Circo Montagem de Espetáculo
Teatral

Denise da Luz  97

Música 1º Festival de Hip-Hop de Itajaí Felipe Pereira dos Santos  96

Artes Integradas Alma de Rua Mariana da Costa Ferret 95

SUPLENTES – COTA R$ 50.000,00 – 08 (OITO) PROJETOS

Área Projeto Proponente Nota

Acervo
Patrimônio
Cultural e
Imaterial

Implementação do Laboratório
de Pesquisa em História Oral e
Audiovisual da Fundação
Genésio Miranda Lins

Associação de Amigos do Museu
Histórico e Arquivo Público de Itajaí

94

Audiovisual Em Busca do Sonho: a Jornada
Continua

Guilherme Rosa 94

Audiovisual Documentário História do
Diarinho

Brunno Sommer Golembiewski 92

Audiovisual Palco SC Café Maestro Estúdio Musical Ltda. 89

Dança Circulação e Manutenção do
Rancho Folclórico Eduxi de
danças Portuguesas e de Bases
Açoriana.

Graziela Pereira Mafra  85

Música 30 anos do Coro Vozes do Vale Associação Coral Vozes do Vale 77

Música Show de lançamento do álbum
Uma Estrela no meu Céu de
Louise Lucena

Osmar Schulze 72

Música Gravação de DVD ao Vivo.
Banda Primeiro Deck

Isaías de Foster Borges 62

DESCLASSIFICADOS – COTA R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)  01 PROJETO

Área Projeto Proponente Observação

Música Capybara Fest IV Gustavo Wöhlke Galm Item 2.8 Se Pessoa
Física letra a,
Item 2.8 letra d,

APROVADOS – COTA R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS) –  05 PROJETOS

Área Projeto Proponente Nota

Artes Integradas 7o Festinfante - Festival De Artes
Para As Infâncias Eixo SC

Andreia de Almeida Rosa 100

Música 28º Itajazz Arnou Teixeira de Melo Filho 98

Artes Integradas Corpoema: arte que atravessa os
limites.

ADVIR - Associação de Deficientes
Visuais de de Itajaí e Região

95

Patrimônio
Material E
Imaterial

Galeria Casa Konder Silvana Margarete Pitz 94

Música Da Fonte Até O Mar Ao Vivo Giana Cervi 93

SUPLENTES – COTA R$70.000,00 (SETENTA MIL REAIS) – 06 PROJETOS

Área Projeto Proponente NOTA

Artes Integradas 2º Encontro Nacional De Inclusão
Cultural

Ana Clara Ferreira Marques 93

Teatro e Circo Biblioteca Eranos: 15 anos em
movimento

Leandro Luiz de Maman 90

Artes Integradas Molhes In Vibe Cultural Associação De Surf Praias De Itajaí 85

Música Concerto Banda Marcial "Dom
Bosco"

Mr Silvainn Produções 85

Artes Visuais  Oficinas de Arte: A Busca do Ser
criativo

Silvana Leal Nunes

85

Audiovisual 8a. Edição Capoezade Edson Souza 75

DESCLASSIFICADOS – COTA R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS) – 06 PROJETOS

Área Projeto Proponente Observação

Artes Integradas Quiz Cultural Itajaí-SC Bruno Peixoto
Bittencourt

Item 2.8 Se Pessoa Jurídica
de direito privado com fins
lucrativos letra d;
Item 2.8 letra b.

Audiovisual  Audiovisual Curta
Documental "Nascidos
aqui", sobre os 70 anos do
Hospital Marieta

Ricardo Alexandre
dos Santos

Anexo II, IV, VI, VII.

Audiovisual Cine Itinerante Rockset produção e
Publicidade Ltda

Item 2.8 letra c, d.

Audiovisual Olha o que eles fazem! Adilson Amaral Item 2.8 letra b, c, d;
Anexo I, IV, VI, VII.

Audiovisual APAJUDAN 30 Anos  Uma
História De Superação E
Inclusão

Associação De Pais E
Amigos De Judô E
Dança

Item 2.8 letra b, c, d;
Anexo IV, VII.

Literatura Livros Abertos - Literatura
da infância à adolescência

Camila Francine
Gonçalves

Item 2.8 Se
microempreendedor
individual letra c, e;
Anexo IV.

INDEFERIDOS – 03 PROJETOS – ERRO DE COTA

Área Projeto Proponente Observação

Expressões Afro-
brasileiras

Samba do Peixe Alexsandro Da Silva Item 3.9;
Item 2.8 letra d;
Anexo I, II, III, IV, V, VI, VII,
VIII, IX, XI.

Artes Integradas Florescendo por ai Sandra Aparecida
Pelgusshi

Item 3.9;
Item 2.8, letra c, d;
Anexo I, II, III, IV, V, VI, VII,
IX, XI.

Literatura Projeto Livro De
Poesia: A Culpa É
Dos Poemas Ii:
Epifania

Ricardo Rodrigues
Corrêa

Item 3.9;
Item 2.8 letra c.

COMISSÃO ITAJAIENSE DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS - CITAC

DECRETO Nº 13.611, DE 13 DE MAIO DE 2025

Lúcia Maria de Carvalho Mendes Representante Conselho Municipal de Políticas Culturais

Elisabete Laurindo de Souza Representante da Fundação Cultural de Itajaí
Juliana Pereira Nunes Furman Representante da Secretaria Municipal de Educação

Emerson Gonçalves Representante da Procuradoria-Geral do Município

Jose Thiago de Paiva Alves Representante do Gabinete do Prefeito Municipal